[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РОСЛАВЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 23 декабря 2022 года                                                                                         № 54

О внесении изменений в Порядок организации и проведения публичных слушаний на территории Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области
       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области Совет депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок организации и проведения публичных слушаний на территории Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области, утвержденный решением Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 02.10.2018 № 34, следующие изменения:
1) в пункте 1 после слов «с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» дополнить словами «Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний»,»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Публичные слушания являются одной из форм непосредственного участия населения, проживающего на территории городского поселения, в процессе принятия решений органами местного самоуправления посредством публичного обсуждения проектов муниципальных правовых актов и других общественно значимых вопросов.

Публичные слушания могут проводиться в очном формате, путем проведения собраний, дистанционном формате на федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», а также в смешанном формате.

Способ проведения публичных слушаний указывается в муниципальном правовом акте о проведении публичных слушаний.»;
3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Участники публичных слушаний - жители городского поселения, достигшие восемнадцатилетнего возраста, зарегистрированные на территории городского поселения, представители органов государственной власти Смоленской области, федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, представители общественности.
Участвовать в публичных слушаниях на федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал) и представлять замечания и предложения по проекту муниципального правового акта могут граждане Российской Федерации с регистрацией по месту проведения публичных слушаний и имеющие подтвержденную учетную запись в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».»;
4) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Участие в публичных слушаниях осуществляется лично. Голосование на публичных слушаниях за других лиц не допускается. Каждый участвующий в публичных слушаниях имеет один голос.
Граждане, представители общественных объединений и организаций всех организационно-правовых форм, должностные лица государственных органов и органов местного самоуправления вправе свободно и добровольно участвовать в публичных слушаниях, высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам, задавать вопросы докладчикам и получать информацию по предмету обсуждения.»;

5) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1. Действие настоящего Порядка не распространяется на организацию и проведение публичных слушаний, проводимых по вопросам, регулирующим отношения в сфере градостроительной деятельности.»;

6) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. В решении (постановлении) о проведении публичных слушаний указываются:
1) тема публичных слушаний (вопрос либо наименование проекта муниципального правового акта);

2) дата, время и место проведения публичных слушаний;
3) орган местного самоуправления, ответственный за организацию и проведение публичных слушаний;
4) место и даты начала и окончания приема предложений
 и замечаний по проекту муниципального правового акта или вопросу, выносимым на публичные слушания, в том числе адрес официального сайта Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт), с использованием которого могут быть направлены указанные предложения и замечания;

5) способ проведения публичных слушаний;

6) возможность использования в целях организации и проведения публичных слушаний Единого портала в соответствии с порядком, устанавливаемым Правительством Российской Федерации.»;
7) пункт 17 изложить в следующей редакции:

 «17. Решение (постановление) о проведении публичных слушаний публикуется в газете «Рославльская правда», а также размещается на официальном сайте, Едином портале не позднее чем за 5 календарных дней до дня проведения публичных слушаний, если Уставом или настоящим Порядком применительно к конкретному проекту муниципального правового акта не установлен иной срок опубликования, размещения на официальном сайте, Едином портале данного проекта муниципального правового акта.

Одновременно с опубликованием, размещением на официальном сайте, Едином портале решения (постановления) о проведении публичных слушаний публикуется, размещается на официальном сайте, Едином портале проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания.»;

8) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Соответствующий проект муниципального правового акта может не опубликовываться, не размещаться на официальном сайте, Едином портале в случаях, если:

1) проект муниципального правового акта был опубликован, размещен на официальном сайте, Едином портале в течение последних двух месяцев;

2) содержание проекта муниципального правового акта полностью изложено в решении (постановлении) о проведении публичных слушаний.»;

9) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. С момента опубликования, размещения на официальном сайте, Едином портале решения (постановления) о проведении публичных слушаний в порядке, предусмотренном Уставом для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, участники публичных слушаний считаются оповещенными о времени и месте проведения публичных слушаний.»;

10) дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1. Проект муниципального правового акта размещается на официальном сайте, Едином портале с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», при этом для населения обеспечивается  возможность предоставления своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, Единого портала, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях населения.»;
11) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Для осуществления организации публичных слушаний образуется организационный комитет, состав которого утверждается одновременно с принятием решения (постановления) о проведении публичных слушаний. В состав организационного комитета включаются депутаты Совета депутатов, представители Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, представители инициативной группы.

Организационный комитет возглавляет Глава муниципального образования.

Первое заседание организационного комитета созывается не позднее 3 календарных дней со дня принятия решения (постановления) о проведении публичных слушаний.
Для размещения на Едином портале материалов и информации, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оповещения населения распоряжением Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области назначается уполномоченный сотрудник, который обеспечивает с использованием личного кабинета органа местного самоуправления в соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала заблаговременно, с учетом сроков, установленных настоящим Порядком, размещение на Едином портале материалов и информации, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Уполномоченный сотрудник осуществляет сбор представленных жителями посредством официального сайта, Единого портала замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта и обеспечивает их своевременную передачу в организационный комитет.»;
12) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Организационный комитет:

1) составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний;

2) обеспечивает опубликование, размещение на официальном сайте решения (постановления) о проведении публичных слушаний, проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений;

3) определяет перечень должностных лиц органов местного самоуправления, приглашаемых к участию в публичных слушаниях, направляет им соответствующие приглашения, определяет перечень докладчиков (содокладчиков);

4) подготавливает повестку дня публичных слушаний;

5) формирует список участников, заявивших свое выступление на публичных слушаниях;

6) регистрирует участников публичных слушаний;

7) оформляет протокол публичных слушаний;

8) обеспечивает подготовку результатов публичных слушаний;

9) осуществляет мониторинг представленных жителями на бумажном носителем и (или) посредством официального сайта, Единого портала замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, проводит анализ материалов, представленных инициаторами и участниками публичных слушаний, а также разработчиками проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, составляет сводную таблицу поступивших замечаний и предложений;

10) осуществляет иные полномочия по подготовке и проведению публичных слушаний в соответствии с настоящим Порядком.»;

13) в абзаце первом пункта 26 после слов «Перед началом публичных слушаний» дополнить словами «, проводимых в очном формате,»;
14) пункт 33 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) сводная таблица замечаний и предложений.»;
15) дополнить пунктом 36.1 следующего содержания:

«36.1. Участники публичных слушаний вправе представить свои замечания и предложения по проекту муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания:

- в устной форме в ходе выступления на публичных слушаниях;

- на бумажном носителе по адресу места (адресам мест) приема замечаний и предложений, предусмотренных решением (постановлением) о проведении публичных слушаний;

- в электронной форме посредством официального сайта;

- с использованием Единого портала.»;

16) пункт 40 изложить в следующей редакции:

«40. Результаты публичных слушаний отражаются в протоколе публичных слушаний и подлежат опубликованию, размещению на официальном сайте, Едином портале, включая мотивированное обоснование принятых решений, в течение 10 рабочих дней после проведения публичных слушаний.»;

17) пункт 41 изложить в следующей редакции:

«41. По итогам публичных слушаний принимаются следующие результаты:

1) рекомендовать органам местного самоуправления Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области утвердить (принять) без изменений опубликованный, размещенный на официальном сайте, Едином портале проект муниципального правового акта (если все предложения были отозваны в ходе проведения публичных слушаний либо если предложений не поступило);

2) рекомендовать органам местного самоуправления Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области утвердить (принять) опубликованный, размещенный на официальном сайте, Едином портале проект муниципального правового акта с изменениями и (или) дополнениями (при наличии не отозванных предложений в ходе проведения публичных слушаний);

3) рекомендовать органам местного самоуправления Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области не утверждать (не принимать) опубликованный, размещенный на официальном сайте, Едином портале проект муниципального правового акта в предложенной редакции и (или) направить его разработчику на доработку.»;
18) пункт 42 изложить в следующей редакции:

«42. Результаты публичных слушаний принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих участников публичных слушаний.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Рославльская правда».

Глава муниципального образования

Рославльское городское поселение
Рославльского района Смоленской области                                        Л.С. Гаврилюк